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day of parturition, 5.3 gOń and 3.3 g0lo on the 7 and 30
days later, respeetively. The obtained results point to
a systematic but slow decrease of protein in the whey
of noursing female dogs. In dogs with the symptoms
of phantom pregnancy the level of tota:]. proteins de-
termined on the 3-rd day after the appearance ol the

symptoms revealed significant differences - f,rom 1.6
8o/o to 22.B g%. the authors suggest that the observed
differences in female dogs with a phantom ptr-egnancy
dre the result of oestrogens and progesterone excre-
tion in various amounts and proportions. Lactation is
mainly influenced by these hormones.

PAWEŁ LOREK, JF,:RZY OKOŃSKI

Próbq znolezienio współzoleżności pomiędzy {os{orem i nnongonem
q wynikomi szłucznego unosienionio bydłc

z zoatecllnicznego Zakladu Doświaclczalnego w Grodźcu śląskirn

Zadaniem naszego rolnictwa jest zaspokoje- Niektórzy autorzy (3, 6, 16) stwierdzają, że
nie potrzeb ludności między innymi na artyku- pierwiastkienr, który wywiera istotny wpływ
ły pochodzenia zwierzęcego. Wielkość ploduk- na procesy rozro,dcze u zl,vierząt jest mangan.
cji tych artykułó,w za|eży w zrlaczinej mierze Jego oddziaływanie na ukła,d rozro,dczy ma po-
od prawidło§,ego rozmmażania z:wierząt Doty- legać na regulacji aktywności humoralno-enzy-
czy to zwłaszcza bydła. Tymczasem łv niektó- matycznej (5). Szeroki przegląd piśmiennictwa
ry-ch rejonach naszego kraju ilość krów jało- potwierdzającego istnienie takiej współzależno-
wiejących stan,owi ,a:ż 300/o pogło-wia tych ,zwie- ści podaje Ryś (14), chociaz badania tego auto-
,-ząt (7). Niepłodncść jest często główną przy- Tit, prowadzone na bydle w rejonie pomorskim,
czy,ną brako,ivania krów ras ,mlecz,nych, co po- nie wykazyrvały występowania ścisłej współza-
rvoduje znaczne straty gospodarcze. Iezności między zawartością manganu w paszy,

Frzyjmuje się (1), ze zakłócenia rv płodno- a obniŻeniem jego poziomu w sierŚci oTaz pro-
ści są"spowodowane' w 200/o cechami dziedzicz_ centem sztuk jałowych,
nymi, w 200lo jnfekcją organów rozrodczych, w Ceiem sprawdzenia polł,yższych danych pod-
50-559ó blędami w żywieniu i utrzynraniu o- jęto próbę znalezienia współzależności pomię-
taz w 5--109o inrrymi przyczynami. Według in- dzy zasobnością gleb w fosfor, jak również po-
nego zródła (10) aż 700lo przypadków bezpłodno- między zasobnością podstawowej paszy dla
ści u krów,rnoże być wynikiem nieodpowiednie- przeżuwaczy jaką jest siano, w fosfór oraz
go żywierria. mangan, a łvskaźnikiem zapłodnień.

Błędy żywieniowe mogą mieó różnorodny
charakter. Wynikają one między irrrryrni z nie-
doboru lub niewłaścilrlego wzajemnego stosu,n-
ku składnilrów mineralnych w da,wce pokarmo-
łvej. W przypadku makroelementów odnosi się
to główrrie do fosforu i jego stosunku ilościo-
wego do wapnia, Dotyczy to zwłaszcza przeżu-
waczy (szczególnie bvdła), co wyniĘą z charak-
teru żywienia tych zwierząt. Natonriast spośród
mikroelemerrtó,w najczęściej w niedoborze u
przeżu,łaczy znajdują się koibalt, miedź i man-
gan.

Od kilkudziesięciu lat podkreśIa się istnienie
bezpośredniego związku pomiędzy pokryciem
zapotrzebolvania zwierząt, zwłaszcza lrrów, na
fosfór, a ich płodnością. Spotkać ied,nak rnożna
w piśmiennictwie place, co prawda nieliczne,
zaprze,czające wysltępowaniu takiego związku
(6, 9), Wykazano również (12) wpłyrv niskiego
pozio,mu fosfo,ru w glebie na wyniki unasienia-
nia krów, chociaz w innych badaniach (6) nie
stwierdzono występowania takiej korelacji. W
wielu wypadkach u bydła pochodzącego z past-
wisk położ,onych na glebach bogatych w fosfór
uzyskiwano nawet gorsze wyniki zapłodnienia
niz u bydła pochodzącego z terenów ubogich w
ten s]<ładłrik.

Materiał i metody
Materiał doświadczalny stałrowiły jałówki i krowy

mle,ezne po,wiatów bie(skiogo (15707 sztuk) i cieszyń-
skiego (19973 sztuk) oraz stada du,ó,ch ab6r ZZD Gto,
dLziec Śl. (120 sztuk). Zwierzęta ichanakteryzo,rł,ał rlo-
b,ry lna ogół stan utrzyma,nia ii stolsunkowo wysoka
wydajność_ rnlelczn,a, iw-ynolsząca oł<oło 2800 l<g ,(w ZZD
Gr,odziec Sl. - 4400 ke). Pod u,zględem rasowyim rna-
teriał doświadczalny był znacznie zróżnlcowa,ny: na
rasę n,czb przypa,dało średnio 58% porgł,owia, zaś pr67,6-

stałe 42% staLnowjło krzyżó,wkę pc x dc ,o różnylm sto-
pniiu dolewu krwi obu tyLcLr ras, Poddbny Ls,kłard raso-
wy rą>,rezentołvało również bydło ZZD Gro,dziec Ś1.
Z,de,cydolwana wieksz,ość zwier ząt rerprezentowała sek-
tor prywatny, Rozpłód był pLrzeprowadzany w około
90% ,na drodze sztuc,złrej inseminacji. Nasienie pocho-
dtz,iło z państwo,"vego zakładu unasieniania zwietząt
w Dio,goimyślu (p,ow. Cierszyn), rgdzie również uzyska-
no,dane doty,czą,ce wskaźnika zapło,dnień, o,blic,zonego
przelz pordzlielenie olgótrnej itości unasienień przepro-
wardz,onych w badanych poptlla,cjach, przez ilość krów
za,cielonych. W przy;padku ,o,bó,r ZZD Gtcdziec Śl. da-
,ne Lte pocho,dziły z własnych zapisó,w, Zasobrn,ość gileb
rv fosfór, wyrażorrrą w p,rocencie ,gileb ub,odich, uzyska-
no z mapy bo,nitacyjnej sporządzolnej przez Stację
Ohetmriczno-Rolnirczą -w Gliwicach.,Ąnalizą oibjęto la-
ta 1967 i 1968. Wszystkie miejscowości powiatu ibiel-
skiego (32 rniejscowości) ,i oies,zyńskiego (40 miiejsco-
wośc,i) polclziełorno ipo|d względe,m zasoibności ich głe,b
w fosfó,r ina 3 €rupy - od ,mniej zasobnych (grupa T),
pą)rzez ,średnio zas,ob,ne (grupa II), do bar,dz,iej zasob-
nych (grupa III) w ten skła,dnik, Jedlrocześnie wyli-
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czono średn,i wskaźniik zapło,dnień w rniejscowośloia,ch
poszc,ze,gótrnych grup. Fróby siana łąkowego polbrarno
w okresie od czerwca do lip,ca 1969 n. (I polkors). Po-
chodziły one z 32 miejsoowości powiatu biełskie,go (w
tym także z ZZD Gr,o.dziec Ś1.) i zorstały pobł:ane w
ilości proporcjo,nalnej do powierzchni trwałych użyt-
ków ziełonyclr w danej rniei§,cowoś,ci. 'W s,umie zebra-
no 299 ś,rednich prób po około 0,5 kg każ,da, poddając
je ainailizie na zawartość f,o,sforu (,metodą foto,ko,1ory-
met.ry,g,2rrą; :i mangaIrru (meto,dą spektrofo,to,mełtrii ab-
sot-pcyjnej ASA). I\[iej,scowo,ści poid tvzględem zasob-
ności próibek siana zebranych z tych terenów podzie-
lo,no, podolbnie jak lrz przypadku zaso,,bności gleb w
fosfór, na 3 grupy: od mniej zasobnych (grupa T), po-
przez średnio zasobne (grupa II), do blardziej zasob-
nych (grupa III) w ten składnik, wyliczająg równocze-
śnie średrrr,i wskaźnik zapło,dnień w rniejscowościach
p,o§ZczegÓlnych gr,qp. Podorbrnie po,stąpiono z zasorbno-
śeią sian poszczególnvch mieiscowości anaIizo§,anegl
porviatu w mangaln. Anailogi,czne dane d,otyczące ZZD
Grodziec Ś1, rvvliczołro o§obno.

Wyniki i omówienie
uz5rskane wyniki dotyczące zasobności gleb

w fosfór i odpowiadaiącego im wskaźnika za-
płodnień przedstawio,no w tab. 1. Zamieszczone
rv tab. 1 dane nie wykazują występowania
rvspółzaleznoŚci pomiędzy t'vrrri parametrami.

Poniewaz roś]inność z gleb zasobnych w fos-
fór nie zawsze musi p,osiadać wysoką jego za-
\,valtość (13), postanowiono okreśIić ilość fosfo-
ru w podstawowej paszy dla bydła, jaką jest
siano i przeprowadzić analizę wpływu tej za-
sobności na wskaźnik zapłodnień. LTzvskane
ia,yniki plzedstawiono w tab. 2. Dane tab. 2

Tab 2 'Współzaleźrność pomiędzy za,wartością fosfo-
ru w sian,ie 

'uO.*Ęńr"fi5ftfii:'"^ 
zapł,o,dnień (po-

nie wykazują równiez występowania współza-
lezności pomiędzy zasobnością sian w fosfór, a
wskaźnikiem zapłodnień w powiecie bielskim.

Zakres zawartości fosforu w próbkach siana
z poszczegÓlnych miejscowoŚci powiatu biel-
skiego jest stosunkowo nieduży (od 0,13 do
0,21ło w suchej masie), Wzy czym górna gra-
nica tej zawartości (0,27010) nie stanowi jeszcze
optymalnego poziomu w sianie łąkowym, który
powinien wynosić 0,300/o w suchej masie. Posta-
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nowiono zatem wziąć pod ur,vagę dodatkou,o
siano łąkowe z dwóch gospodarstw ZZD Gro-
dziec Śl., charakteryzujące się wysoką zawaT-
tością fosforu (0,370/o w suchej masie) i zbadać
jaki r.vywiera to wpływ na wskaźnik zapłodnień
w 2 stadach krów. Okazuje się, ze wskaźnik
ten wynosił średnio za lata 1966 i 1967 (rok
J 968 jako nietypowy pominięto) I,44, co w zes-
tawieniu z danymi tab. 2 równiez nie wskazuje
na występowanie rvspółzalezności pomięclzy za-
sobnością siana w fosfór, a rł,skaźnikiem zapłod-
nień. Być mo,że, ze,stosunkowo wysoki wskaźnik
za_płodnień jest tu wynikiem dość rvysokiej wy-
dajności mlecznej, wynoszącej średnio za lata
1966 i 1967 - 4400 kg rocznie, wobec około
2800 kg średnio rocznie w tym samym okresie
vr powiecie bielskim. Tru,dno to jednak z całą
pewnością stwierdzić, bowiem - 

jak wynika
to z przegląclu piśmiennictwa na ten temat, po-
danego przez Yan Dieten'a (15) 

- 
zagadnienie

wpływu wydajności mlecznej krów na ich
płodność nie jest dotychczas dostatecznie wy-
jaśnione. Przyczyną stosunkowo wysokiego
lvskaźnika zapłodnień \M ZZD Grodziec Śl.

może być rórvniez wie]kostadność analizowanej
hodowli. W duzym stadzie bowiem znacznie
częściej ma miejsce niewykrywanie zwierząt
będących w rui, aniżeli w stadzie małym.

Dowodem braku korelacji porniędzy pozio-
mem iosforu w paszy a płodnością zwierząt
mogą być również wyniki prac pro\Ązadzony_ch
w Instytucie Zywienia Zwierząt w Bernburgu
(NRD), gdzie Holzschuk i wsp. (cyt. za 6) prze-
prowadzili doświadczenie, w ktorym jedną gru-
pę młodego bydła i owiec żywiono paszą ubogą
w fosfór, druga zaś (korrtrolna) otrzymywała
dostateczną ilość tego składnika. U zlvietząt z
grupy deficytowej wystąpiły typo,uve objawy
niedoboru fosforu. Po osiągnięciu dojrzałości
płciowej zwierzęta obu grup unasieniorlo, u-
zyskując podobny stopień zapłcdnienia, Podob-
nie Legel (9) w doświadczeniu na jałówkach nie
stwierdził wpływu znaczr'ego niedoboru fos{o-
ru w dawce pokarmou,ej na ich płod,ność. Do-
bre wyniki zapłodnienia uzyskano zarówno \^,

grupach otrzymujących optymalne dawki fos-
foru, jak i w grupie z głębokim deficytem tego
składnika, dającym kliniczne objawy niedobo-
ru fosforu.

Tab. 1. 'Współzrależtność pomiędzy zasolrnością gleb wfosfór, a w"skaźnikiem zapłodnień.
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Przytoczone tu dane zdają się wskazywać, ze
niedobór fosforu nie jest czyrlnikiem wpływa-
iącym bezpośrednio na obniżenie płodności u
prz€zvwac,zy. Tak więc wydaje ,się, że podkre-
ślany od kilkudziesięciu lat bezpośredni zwią-
zek zachodzący pomiędzy pokrycieł,n zapotrze-
bowania zulierząt, zwłaszcza krów, na fosfór a
a ich płodnością, nie jest w pełni uzasadnio,ny.
Niedobór fosforu w darvce pokarrnowej moze
być czynrrikiem pośre,drrio tylko wpływającym
na płodrrośó. Wiardo,mo bowiem, że jednym z
pierwszych objawów niedoboru tego składnika
jest pogorszenie apetytu, a stąd zmniejszenie
spożycia pasz. Prowadzi to do niedostatecznego
zaopatrzenia orgarrizrnu .,1, podsta,wowe skład-
niki odżywcze (a także w witaminy), co może
byó właściwą przyczyną zaburzeń w funkcjach
rozpłodowych. Stwierdzono bowie,rn (8), że nie-
dożywienie powoduje zmnie j szelnie wydzielania
z przysadki mózgowej gonadotropin kontrolu-
jących działalność jajników.

Ró,ł,nież cytowane na wstępie darre z piś-
miennictwa (12) mówiące o wpływie niskiego
poziomu fosforu w glebie na wyniki unasienia-
rria krów wydają się nie stanowić dowodu bez-
pośredrriego wpływu fosforu na płodność. Wia-
domo bowiem, że w rejonach w których nawo-
żenie fosforowe jest słabsze, cała gospodarka
rolna stoi na niższyrn poziomie, niższa jest więc
również i produkcja pasz. Wynikające s|ąd nie-
dożywienie zwierząt może być bezpośrednim
powodern obniżenia płodności.

Być może, że przyczyną zaburzeń w fun-
kcjach tozrodczych jest nie bezwzgłędny niedo-
bór fosforu, Iecz zbyt szer,oki stosunek wapnio-
wo-Iosforowy w dawce pokarmowej. Potwier-
dzeniem tego mogły by być wyniki badań Hig-
nett'a i wsp. (cyt. za 11), chociaż w doświadcze-
niach Littlejohn'a i wsp. (cyt. za 11) nie stwier-
dzono istrrienia takiej współzaleznŃci. Gamcik
i Sakala (5) podkreślają jedrrak, że stosunek ten
powinien wynosić co najłvyżej 2:1, w przeciw-
nym razie następuje zachwianie równowagi
kwasowo-zasadowej w śluzie szyjkowym, po-
wodujące pogorszerrie płod,ności krów.

Jak z powyzszego wynika zagadnienie bezpo-
średnie,go wpływu fosforu na płodność krów nie
jest dostatecznie wyjaśnione i wymaga dai-
szych.w tym kierunku badań.

Wyniki dotyczące współzalezności pomiędzy
zawartością manganu w sianie, a wskaźnikiem
zapłodnień z terenu powiatu bielskiego podano
w tab. 3. Chociaż nie udało się statystycznie u-
dowodnić wysbępowania takiej korełacji, to je-
dnak zachowana jest tendencja zmniejszania się
wskaźnika zapłodnień w miarę wzrostu zawar-
tości manganu w sianie. Potwierdzeniem moż-
liwości is,trrienia tego rodzaju współzależności
mogą być wyniki badań Anke'go (cyt. za 6),
który stosując dodatek 2 g siarcza[ru manganu
na sztukę dziennie do dawek pokarmowych u-
bogich w ten składnik spowodował u krów zna-

czne ,zrnrriejszenie wskaźnika ,zapłodnień.
Również Egan (4) w badaniach na owcach wy-
kazał istotny wzrost procentu zapłodnionych
maciorek pod wpłyrvem po,dawanego im manga-
nu do diety.

Tab. 3. Współzależrrość polrniędzy zanvartoś,cią rrran-
ga,nu lv s,ianie łąkowym a wskaźnikńom zapłodnień

(powiat ibielski)

W świetle powyższych wyników łatwo też
ztoz;.lmieć uzyskiwanie dobrych efektów w po-
prawieniu płodności u bydła przy zastosowaniu
tomasyny jako dodatku do paszy (2) i niesłusz-
ne przyp,isywanie tego znajdującemu się tarrt
fosforowi. Stosowana bowiem zwykle dawka
30 g tomasynv na sztukę dziennie zawiera za-
iedwie około 2 g fosforu, która to ilość nie mo-
ze odgrywać istotrrej roli w pokryciu zapottze-
bowania krowy na ten składnik. Natomiast 30
g tomas.y:ny zawiera około 900 mg manganu, co
przekracza dobowe zapotrzebowanie krowy na
ten składnik. Wprawdzie nie wiadomo w jakim
stopniu zwierzę potrafi w5rkorzystać mangan
zawatty w tomasynie, w każdym bądź razie za-
.,vartość tego pierwiastka mogła by raczei wcho-
dzić w rachubę jeśli chodzi o możliwość jakie-
goś dodatniego wpływu tomas;my na płodność
krórv.

Stwierdzony doświadczalnie korzystny wpływ
manganu na płodn,Ńć krów jest trudny do wy-
tłurnaczenia. Nawet krowa produkująca 30 kg
mleka wydziela w nirn zaledwie 3 mg manga-
nu, czyli mniej niż 1 pro,cent tego składnika za-
wartego w normalnei dawce pokarmowej. Dla-
tego trudno wyjaśnić dlaczego rnoże występo-
wać niedobór manganu potrzebnego do funkcji
rozpłodowych. Można by to tłumaczyć bardzo
małą resorpcją te,go składnika z przewo,d,u po-
karmowego (3). Może w tym odgrywać rolę,
jak sugeruje Hennig (6), zawartość lub niedo-
bór irrnych mikroelementów, jak cynk lub
miedź i ich wzajomne synergistyczne lub anta-
gonistyczne działanie. Wspomina się o tym dla-
tego, aby z przeprowadzorrych dotąd doświad-
czeń nie wyciągać zbyt daleko idących wnios-
ków, gdyz zagadnienia te, podobnie jak i inne
dotyczące wpływu metabolizmu m,ineralnego
na funkcje płciowe, są w chwili obecnej zdecy-
d,owa,nie niewy,starczająco poznane (5). Rów-
nież niedoskonałość użytego w niniejszej pracy
wskaźnika wskazuje na -konieczność potwier-
dzenia uzyskanych wyników w dalszych bada-
niach z zastosowaniern doskonalszych metod.

zJ,/arlorc mohąanu
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cKolo ye3Aa Ł [poaHaJlrf3r{poBaJlr1 EJIrLEHrIe 9Toro
Saxropa Ha olnJloAoTBopfieMocTb [<opoB. Taxx<e rł n
gToM cJlyqae Hr,rr<axoŻ 3aRr{o].1MocTl ue rłaur.rrrł. .Ąanr-
neilllulttw ]4ccJIeAoBaHr{fi MJł ycTaEoB ylJIvI, 1łT o flpfi no-
BbI[IeHr{I4 ypoBHE MapraHlła B ceHe Mo>K,Iio 3aMeTJ,ITr,
HelKoTopylo TeHAeHI{ilIo łIoHrDKeInT{fi rnpoĘeHTa o[JIo-
AoTBo,pffeMocTl, Ho 9T]4 AaHIłF,Ie cTaTr{cTilqecKr1 He
rIoATBep)K,4aIoTcff.

Lorerk P., Okoński J, _ A trial to fintl some correla-
tions between the level of phosphorus and mangane-
se and the results of artificial inseminatiori in cows.

The influe,nce of low concentrations of p in soil on
the results of i emination of cows has not been fully
explained yet. he controversive results obtained by
many investigators pTompted us to analyse this prob-
lem in the Biała and Cieszyn districts. The oibtained
results did not point to the existence of any re[a-
tio,nship between the concentration of P in soil and

the high percent of
e vegetables to utilise
content of P in hay

influence of p content
on the conception rate rin the Biała distnict. In this

point to the diminution of eonception rate in relation
to the increase of Mn content in hay. The observed
relationship was not confi,rmed statistically.

__,Acl_IeS atrtora: mgf inż. Paweł Lorek, 43-430 skoczów, ul.wzgólze 2,

Jlópsx II., Ox.orrrcrrł E. 
- IIonnTIna ycTaHoBJIeHIIE

B3arlMo3aBllclłMocTrr Mex{Ay ypoBIIeM óocóopa ,r Map-
raHĄa B IIolIBe !! KopMax a pe3yJIBraT&Mu ,rcKyccTBeH-
Horo oceMeHeIII!fl KopoB.

B nr4y ilpoTr4BopeqmBsrx łłrreurr,f B 9Toł{ AeJIe co-
oTBeTcTBeHHbIe ]4ccJIeAoBaHrl.H npoBeJll ts par{oHe
Eełlcxoro 14 TeurlHcKorlo ye3Aa. IIonyverrrrr,re garr-
HbIe He yKa3L,IBaIoT Ha B3aI4Mo3aBĘ{crlMocTb Me}KAy
coAepżr<aHrleg $oc$opa B nol]Be l pe3yJlbTaTaMIJ ,Jc-
xyccTBeHHoro oceMeHeuilfl KopoB. Tlpuuntraa Bo BHr{-
łTaHile, qTo BslcoKrltż yponeHr, óocóopa T] fioqBe HeBceIAa corlpoBox{AaeTcH Bo3l,,Io>KHocTEK) ero nonHoro
,1crlo!'IE 3oBaH]48 pacTeH]ĄflMrf ,qo6aBorrHo TfccJIeAoBaJIr1

JóZEF FLIS

przyczyny nieprzydołności rozpłodowei knurów wyslępuiqcei
w woi. kieleckim

z zakł,adu lligieny Weterynaryjnej w Kielcach

Dane piśmiennictwa lat ostatnich sygnalizu-
ją u knurów hodowlanych występowanie nie-
prawidłowości w obrazie makro- i mikroskopo-
wym nasienia (2), w budowie histologicznej ją-
der oraz w popędzie płciowym i zdolności kry-
cia i zapłodnienia loch (3). Z prac Wałkowskie-
go (2, 3), Biwejnis-Kłosowskiej i Wałkovlskiegcl
(1) wynika, że strł,ierdzane nieprawidło\^/ości
miały charakter wrodzony, a także nabyty w
czasie eksploatacji i były przyczyną eliminowa-
nia z rozpŁodu 100/o badanych knurów.

Celem podjętych badań własnych było prze-
śledzenie ptzyczyn nieprzydatności rozpłodowej
knurów przeznaczonych do rozpłodu w pun-
ktach kopuiacyjnych w woj. kieleckim. Moty-
we,m podjęcia tych badań była próba elimino-
wania jednego z czynników niekorzystnie
wpływających na założenia planowe wzrostu
pogłowia trzody chlewnej.
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Materiał i metody

Materiał badawczy stanowiło 1561 sztuk knurl<ów w
wieku 6 miesięcy, przewidzia,nych ptzez'Wojewódzką
Stację Oceny Zwietząt w Kielcach do rozpłodu w pun-
ktach kopu,Iacyjnyćh,

Knurki te w 19?2 r. poddang badaniom kliniczny,rn,
prząrrowadzonym w miejscu ich odchowu. Polegało
ono na ocenie ogólnego ,stanu zdrrowia, kontroli zwie-
rzęcia w ruchu oraz szczegóło\,vym badaniu dostęp-
nych oglądaniem i omacywaniem odcinków narządu
roztodczego knurów.

W ocenie nieprzydaLności rozpłodowej knurów za-
stosowano kryteria podane w instrukcji tymczasowej
Min,isterstwa Rolnictwa, Departamentu Weterynarii
(4).

Wyniki
Z przebadanej ilości 1561 sztuk, elirninowano

z r,ozpłodu 1B4 knury z powodu stwierdzenia
u nich tóżnych wad. Stanowiło to 73,40/o ogóI-
nej iiczby badanych zwierząt,

Rodzaj i procentowy udział stwierdzonych
nieprawidłowości wpływających na nieprzydat-
ność rozpłodową knurów przedstawia ryc. 1.


